A  Original, perdut.
 B  Còpia efectuada vers el 1335, Livre vert mineur, ACP, AA3, f. 137r-v. 
 C Vidimus del 3 desembre de 1344, pergamí, amplada 545 mm, alçada 

325/345 mm, ADPO, 1B11, segons A.305 
 D Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

A, pp. 107-108.

 Indicat: ARAGON, Henri, Documents historiques sur la ville de Perpignan, p. 22.

305. «Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam publico instrumento 
cujus tenor dinoscitur fore talis: [Segueix la transcripció de l’acta del 29 de juny de 
1293]. Ego Guilelmus Caulasses, vice notarii publici subscripti hoc presens translatum 
a dicto suo originali publico instrumento sumpsi et translatavi fideliter atque legaliter 
puncto ad punctum, verbo ad verbum, nichil addens vel minuens quod sensum 
mutet vel intellectum corrumpat, videntibus et legentibus tribus testibus litteratis ad 
examinationem et comprobationem hujus translati cum dicto suo originali publico 
instrumento specialiter convocatis, videlicet Petro Forrolli, Berengario Pagesii, Michaele 
Pontiliani, notariorum Perpiniani, qui omnes tres una mecum hoc presens translatum 
et dictum suum originale instrumentum viderunt, legerunt et comprobarunt, et in 
omnibus ita bene convenire invenerunt die intitulata tercio nonas decembris, anno 
Domini millesimo CCC quadragesimo quarto, et suprascripsi in IIIIa linea bladi. Ego 
Bartholomeus Thome, auctoritate regia notarius publicus Perpiniani, hoc presens 
translatum a dicto suo originali publico instrumento sumpsi et translatari feci, clausi et 
hoc sig-(SM)-num feci. Et nos, Bernardus Pini, judex ordinarius curie bajuli Perpiniani 
huic translato cum suo originali diligenter de verbo ad verbum perlecto et examinato 
actoritatem nostram judiciariam interponimus pariterque decretum et hoc sig-(SM)-
num fecimus». Nombroses parts del text han estat esborrades per una mà moderna. 
El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 337».
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Text establert segons B i C.
Noverint universi quod nos, Jacobus, Dei gracia rex Majoricha-

rum, comes Rossilionis et Ceritanie aca dominus Montispesullani, 
intelligentes, tam auditu plurimorum quam etiam ex inspectione 
nostra, quodb in villa Perpiniani fuerunt olim diversa loca deputata 
ad vendendum bladum diebus quibus in villa Perpiniani est, et 
consuevit esse forum publicum, et propter augmentationem populi 
ipsius ville, et aliorum locorum terre Rossilionis, et aliunde, qui 
veniunt et confluunt ad forum dicte ville Perpiniani,c et presertim 
gentium que non poterant comode, cum blado quod deportabant 
ad vendendum, recepid in dictis locis, fuit nobis visum utile et 
expediens ut in alio loco ejusdem ville spaciosum forum dicti bladi 
mutaretur. Et decrevimus et ordinavimus, ita quod perpetuo ille locus, 
ad quem nunc de novo mutari fecimus et quem deputavimus ad 
tenendum et vendendum bladum diebus fori quibus forum tenebitur 
publice in dicta villa Perpiniani, sit platea unica semper ad ven-
dendum bladum publice diebus fori in villa Perpiniani et ad usum 
tantum bladi ibidem vendendi; statuentes etiam quod in nullo alio 
loco publice in villa Perpiniani, infra muros veteres ipsius ville 
vel extra, sit platea publica vel forum publicum ad vendendum 
bladum, nisi in predicto loco tantum. Qui quidem locus predictus 
per nos de novo deputatus est extra muros veteres ipsius ville, in 
loco in quo consueverunt esse vallata sive fossata ipsius ville veteris, 
quod consuevit vocari Portale Elnensis, et affrontat ex una parte 
in via publica qua exitur per portale ipsius ville veteris quod con-
suevit vocari Portale Elnensis, et ex alia in domibus que fuerunt 
Jacobi Bordeti quondam, et ex alia in domibus Petri Fabri, pe-
lliparii, et ex alia in via publica que transit inter dictum locum 
assignatum et deputatum ad dictum bladum vendendum de novo 
et mansume Guilelmi Jordani quondamf et domos Guilelmi Sale, 
fabri, et domos Pedrolo, pexonerii,g et mansume Johannis et Petri 
Vitalis fratrum, et aliorum. Predictum autem locum de novo per 
nos assignatum et deputatum ad tenendum et vendendum perpe-
tuo publice, ut dictum est, bladum in villa Perpiniani fecimus jam 
de novo cohoperiri;h quod quidem cohoperimentumi sustentatur 
columnisj sive aculeis lapideis. Et in illis que fuerunt necessaria 
ad ipsum locum ad aptandum et cohoperiendum fuerunt facte 
magne expense,k in quibus expensis frater Raymundus de Gardia, 
preceptor domus milicie Templi Mansi Dei, nomine ipsius domus 
Mansil Dei posuit aliquam partem, videlicet quinque mille solidos 
malguriensium. Quare volumus et ordinamus ac etiam statuimus 
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quod dictus locus semper sine mutatione maneat, ut supradictum 
est, et sit ibidem ubi nunc est publica platea deputata ad bladum 
vendendum; et quod comendator domus Mansi Dei, nomine ipsius 
domus milicie Templi, habeat et recipiat et recipi faciat in predicta 
platea suum mensuraticum, prout milicia Templi illud habere et 
recipere consuevit in villa Perpiniani de blado quod consuevit vendi 
in plateis publicis deputatis olim ad vendendum publice bladum in 
villa Perpiniani diebus fori dicte ville; et quod nemo in domibus 
seu operatoriis que sunt ante dictam plateam undique sit ausus 
tenere nec teneat bladum venale diebus scilicet fori quod mensu-
returm cum aliis mensuris,n nisi tantum cum mensuris Templi, et 
si fieret, bajulus et alii officiales nostri et successorum nostrorum 
dicte ville Perpiniani, ad requisitionem fratrum dicte domus Templi, 
teneantur hoc prohibere. Concedimus etiam et statuimus quod si 
contingeret aliquem bladum venale ponere in dicto loco seu platea 
de novo assignato, et inde etiamo recederet, vendito ipso blado non 
soluto mensuratico dicte domui Templi, quod amittatp bladum vel 
precium ejusdem, quod bladum, vel precium ipsius, appliceturq 
nobis et successoribus nostris, et nichilominus dictus venditor 
dicti bladi, qui dictum mensuraticum non solverit, compellatur per 
bajulum nostrum et successorum nostrorum ad solvendum dicte 
domui Templi mensuraticum ipsius bladi sic venditi. Mandantes 
vicariis, bajulis, judicibus et universis aliis officialibus nostris, pre-
sentibus et futuris, quod predicta omnia et singula firma habeant 
et observent, ut superius sunt expressa. Et ad majorem firmitatem 
omnium predictorum, presens instrumentum sigillo nostro pendenti 
jussimus comuniri. Datum Perpiniani, tercio kalendas julii, anno 
Domini millesimo ducentesimo nonagesimo tercio.

Signum (SM) Jacobi, Dei gracia regis Majoricharum, comitis 
Rossilionis et Ceritanie et domini Montispesullani.

Testes sunt: Poncius de Gardia, dominus de Caneto, Petrus 
de Fonolleto, Jacobus de Muredine, Arnaldus Bajuli, Bernardus 
Dalmacii, doctor legum, judices dicti domini regis.

Sig-(SM)-num Petri de Calidis, qui, mandato dicti domini regis, 
hec scribi fecit et clausit, cum esset supraposito in linea IIIIa et 
in linea VIIa ubi dicitur «in via», loco, die et anno prefixis.

a. et C.  b. quam B.  c. Perpiniani omès B.  d. recipi C.  e. manssum B.  
f. condam C.  g. peyxonerii C.  h. coperiri B.  i. quohoperimentum B.  j. co-
lumpnis BC.  k. expensse B.  l. mansi afegit a la interlínia B.  m. menssure-
tur B.  n. cum menssuris B.  o. etiam omès C.  p. amitat C.  q. aplicetur B.
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1031

1293, 14 d’agost
Fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà 

i síndic del Masdéu, dona en acapte a Guillem Ballester, ha-
bitant de Perpinyà, unes cases contigües situades a la tinença 
del Temple a Perpinyà. El terratger haurà de donar als templers 
50 sous melgoresos de cens anual, pagable una meitat el dia 
de Nadal i l’altra meitat el dia de Sant Joan de juny, i el fo-
riscapi en cas de mutació. El terratger o els seus successors 
no podran cedir a un tercer sota cens aquestes cases sense el 
consentiment dels templers. Tanmateix, si el terratger els donés 
300 sous d’aquí a cinc anys, llavors només els deuria 20 sous 
de cens. Per aquesta concessió, fra Jaume d’Ollers reconeix 
haver rebut 220 sous.

 A1  Original, en forma de carta partida per la banda dreta per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí amplada 309/332 mm, alçada 132/138 
mm, ADPO, Hp188.306

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 491, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 272-274, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego ffratera Jacobus de Oleriis, pre-
ceptor domus Templi Perpiniani et scindicusb domus Mansi Dei 
milicie Templi, nomine ejusdem domus, dono et trado sive quasi 
trado in emphiteosim sive ad accapitum tibi, Guilelmo Balleste-
rii, habitanti Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum et 
clericis, quasdam domos contiguas, de celo usque in habissum,c 
que sunt intus villam Perpiniani, in tenedone Templi, et affrontant 
ex una parte in via publica que vocatur Sancti Francischi, et ex 
alia in via publica, et ex alia in tenencia Jacobi Matfredi et Petri 
Matfredi, fratrum, et ex alia in tenencia Petri Fabri de Rayners, 
habitantis Perpiniani, totum, integriter ac generaliter, cum ingressi-
bus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu, et tui, et quicumque 

306. El document porta al dors una anotació del segle XV: «Perpinya. fa L 
s.», i una anàlisi del segle XVIII en català: «Comanda del Masdeu. Stabliment de casas 
a Perpinya, parroquia St Matheu, carrer de St Frances en favor de la comanda del 
Masdeu ab cens de 50 s. ... moneda de Barcelona fet a Guillem Ballester rebut per 
not. Miquel Rotllan als 19 de las kalend. 7bre 1293».
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dictas domos habueritis et tenueritis, donetis mihi et successori-
bus meis et dicte domui Mansi Dei quolibet anno quinquaginta 
solidos malguriensium bonorum censuales, quos solvatis mihi et 
successoribus meis per terminos, scilicet medietatem in primo 
venienti festo Natalis Domini et aliam medietatem in primo ve-
nienti festo sancti Johannis de junio, et sic semper quolibet anno 
in perpetuum; et quandocumque et quocienscumque dicte domus 
vendantur vel inpignorentur, ego et successores mei et dicta domus 
Mansi Dei habeamus semper inde nostrum foriscapium; et quod 
tu vel successores tui in dictis domibus non ponatis nec possitis 
ipso nec aliquem censum sine voluntate expressa preceptoris domus 
Mansi Dei vel ejus locum tenentis; et si faceritis, preceptor et fratres 
domus Mansi Deid possint propria auctoritate recipere et habere 
dictas domos ad omnes suas voluntates non obstante accapito 
predicto. Et promitoe tibi quod ego et successores mei faciemus 
semper tibi et tuis dictas domos bonas habere et tenere in pace 
ab omni persona inperpetuum; et tenebimur inde semper tibi et 
tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus et interesse, si 
quos vel quod in causa evictionis te vel tuos facere sive sustinere 
contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus predictis et singulis, 
obligo tibi et tuis omnia bona dicte domus Templi, presencia et 
futura. Unde, ex pacto inter me et te inito in hoc accapito, pro-
mitoe tibi, dicto Guilelmo Ballesterii, quod si tu vel tui successores 
in dictis domibus dederitis et solveritis mihi, vel successoribus 
meis, vel preceptori domus Mansi Dei, vel ejus locum tenenti, de 
presenti die usque ad quinque annos completos trescentos solidos 
malguriensium bonorum, ego vel successores mei vel preceptor 
domus Mansi Dei vel ejus locum tenens faciam vel facient tibi 
vel tuis perpetuam solutionem et remissionem triginta solidorum 
malguriensium dicti census cum instrumento publico, ita quod, 
solutis infra dictum tempus per te vel tuos mihi vel successoribus 
meis vel preceptori Mansi Dei vel ejus locum tenenti dictis CCC 
solidis malguriensium, deinde inantea tu vel tui non teneamini 
mihi et dicte domui Mansi Dei facere et solvere quolibet anno, 
nisi viginti solidos malguriensium dicti census tantum. Et pro 
hac donatione ad accapitum habui a te pro intrata ducentos vi-
ginti solidos malguriensium, de quibus per paccatumf me teneo, 
renuncians exceptioni peccunieg non numerate, quos posui in 
utilitate domus Mansi Dei. Et ego dictus Guilelmus Ballesterii, 
hec laudo, promitensh tibi, dicto ffratria Jacobo, nomine dicte 
domus Mansi Dei stipulanti et recipienti, quod ego et mei, et 
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quicumque dictas domos habuerimus et tenuerimus, dabimus 
et solvemus tibi et successoribus tuis dictum censum dictorum 
L solidorum malguriensium et dictum foriscapium, ut dictum 
est, obligando inde tibi et tuis successoribus pro predictis dictas 
domos, et omnia melioramenta que in eisdem domibus ego et 
mei fecerimus. Actum est hoc nonodecimo kalendas septembris, 
anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo tercio. Sig++na 
ffratrisa Jacobi de Oleriis et Guilelmi Ballesterii predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig+++na Guilelmi Paratoris, jurisperiti, et 
Petri Palaudani, sutoris, habitantium Perpiniani, et Johannis de 
Garricis, testium. Ego Bofatus Gasc hanc cartam scripsi mandato 
Michaelis Rotlandi. Michael Rotlandi, scriptor publicus Perpiniani, 
subscripsit, et suprascripsit in septima linea «Dei», et hoc sig-
(SM)-num fecit.

a. Sic A1.  b. Sic A1 per sindicus.  c. Sic A1 per abyssum.  d. Dei afegit 
a la interlínia A1.  e. Sic A1 per promitto.  f. Sic A1 per pacatum.  g. Sic A1 per 
pecunie.  h. Sic A1 per promittens.

1032a307

1293, 1 de novembre
Guillem de Pollestres, sabater, habitant de Perpinyà, reconeix a 

fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 
que té per la milícia del Temple una vinya situada a la parròquia 
de Santa Maria de Malloles, al lloc anomenat Estany de Godor, mit-
jançant la sisena part de la collita, que ha de portar a càrrec seu 
a la casa del Temple de Perpinyà, i el foriscapi en cas de mutació.
 A  Original, pergamí mutilat, amplada 335 mm, alçada 460/465 mm, ADPO, 

Hp194.308

 B  Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 277, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus de Pollestris, sutor, 
habitator Perpiniani, profiteor et recognosco tibi, fratri Jacobo de 
Oleriis, preceptori domus quam milicia Templi habet in villa Perpi-

307. Els dos reconeixements següents, enviats el mateix dia, han estat copiats 
en un mateix document de pergamí. Per a la comoditat de l’edició, els edito ací 
separadament, amb un número comú però amb una lletra distintiva per a llur indexació.

308. En una data indeterminada, el document va ésser retallat en el sentit de 
l’altura en tres tires destinades a servir de punts de llibre.
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niani, quod teneo et possideo pro milicia Templi quandam vineam, 
que est in terminis Sancte Marie de Malleolis, loco vocato Estayn 
de Godor, et affrontat ex una parte in tenentia Arnaldi Honrati 
de Malleolis, et ex alia in tenentia Petri Blegerii, de expletis cujus 
dono et dare teneor milicie Templi et fratribus ejusdem fideliter 
sextam partem, aportatama mea propria missione intus villam 
Perpiniani in domum milicie Templi. Et quoscienscumque dicta 
vinea vendatur vel inpignoretur, milicia Templi et fratres ejusdem 
debent inde suum habere foriscapium. Actum est hoc kalendis 
novembris, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo 
tercio. Sig+num Guilelmi de Pollestris predicti, qui hec omnia 
laudo et firmo. Sig+++na Guilelmi Coffolent, et Jacobi Gasaur, 
pelliparii, et Laurencii Plasense, testium. Ego Guilelmus Veyrierii 
hanc cartam scripsi mandato Nicholay Rabacie.

Laurencius Plasensa, scriptor publicus Perpiniani, subscripsi 
hoc instrumentum receptum et laudatum in posse dicti Nicholay 
Racacie condam scriptoris publici Perpiniani, et hoc sig-(SM)-num 
feci.

a. Sic A per apportatam.

1032b

1293, 1 de novembre
Guillem d’Aguilar, adober, habitant de Perpinyà, reconeix a fra Jaume 

d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, que 
té per la milícia del Temple un hort situat a la parròquia de 
Santa Maria de Malloles, pel qual deu l’agrer, el bajulivum, i 
el foriscapi en cas de mutació, i un altre hort petit, contigu 
a l’anterior, pel qual deu la meitat de l’agrer, del bajulivum, i 
el foriscapi.

 A  Original, pergamí mutilat, amplada 335 mm, alçada 460/465 mm, ADPO, 
Hp194.

 B  Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 276, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus de Aguilario, cura-
terius, habitator Perpiniani, profiteor et recognosco tibi, fratri 
Jacobo de Oleriis, preceptori domus quam milicia Templi habet 
in villa Perpiniani, quod ego teneo et tenere debeo pro domo 
Mansi Dei milicie Templi et fratribus ejusdem quandam peciam 
orti, que est in terminis Sancte Marie de Malleolis, et affrontat ex 
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tribus partibus in tenencia Petri Adele de Perpiniano, et ex alia 
in alia tenencia mea quam teneo pro hospitali Sancti Johannis 
et in tenencia mea quam teneo pro dicta domo Mansi Dei et pro 
Guilelmo de Villarasa, de expletis cujus pecie orti dono et dare 
teneor dicte domui Mansi Dei et fratribus ejusdem fideliter agra-
rium et bajulivum. Et quandocumque et quoscienscumque dicta 
pecia orti vendatur vel inpignoretur, dicta domus Mansi Dei et 
fratres ejusdem debent inde suum habere foriscapium. Item, te-
neo quandam peciolam orti contiguam dicte pecie orti superius 
affrontate, de expletis cujus dicta domus et fratres ejusdem reci-
piunt et recipere debent medium agrarium et medium bajulivum. 
Et quandocumque et quoscienscumque dicta peciola orti vendatur 
vel inpignoretur dicta domus Mansi Dei et fratres ejusdem debent 
inde suum habere foriscapium. Actum est hoc kalendis novembris, 
anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo tercio. Sig+num 
Guilelmi de Aguilario supradicti, qui hec omnia supradicta laudo, 
approbo et confirmo. Sig+++na Guilelmi Coffolent et Jacobi Gasau, 
pelliparii, et Laurencii Plasense, testium. Ego Guilelmus Veyrierii 
hanc cartam scripsi mandato Nicholay Rabacie.

Laurencius Plasensa, scriptor publicus Perpiniani, subscripsi 
hoc instrumentum receptum et laudatum in posse dicti Nicholay 
Racacie condam, scriptoris publici Perpiniani, et hoc sig-(SM)-
num feci.

1033a309